1

会 議 録

会  議  名  第２７期小金井市公民館企画実行委員の会議 第８回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和５年３月７日（火）午前１０時～１２時

開催場所  公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員  尾上委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津

傍聴の可否 可 傍聴者数 １人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）第２回公民館企画実行委員連絡会について

（２）講座（開催前）

① 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「木トリス～パズルゲームを木で作ろう～」

  ② 文化活動事業 利用団体のつどい「第９回貫井北センターま

つり」

③ 図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

「絵本と鳥の巣のふしぎ 鳥の巣が教えてくれること」

  ④ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「ぬくいき

た認知症サポーター講座」

  ⑤ 成人教育事業 成人学校 地域研究講座「むさしの散歩 玉

川上水の起点羽村～福生まで」

  ⑥ 成人教育事業 成人学校 地域研究講座「むさしの散歩 府

中」

⑦ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「初めてのアーティフィシャルフラワーアレンジメント」

  ⑧ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「ストレッチ＆リ

ズム体操体験教室」

（３）講座（開催中）

① 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「きたまち

カフェ 認知症を予防しよう」

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「認知症介

護の座談会」

（４）講座（開催後）

① 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「めざすはゴール！ゴム動力カーを作ろう」

2

② 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進「プラネ

タリウム解説による星空の話」

③ 成人教育事業 地域研究講座「こがねい・むさしの散歩のコ

ースを作る意見交換会」

  ④ 成人教育事業 地域研究講座「こがねい散歩～ナンジャモン

ジャ・京王通り商店会の今昔」

２ 審議事項

（１）令和５年度 成人教育事業 市内の公民館５館の共通講座 高

齢者学 はなみずき学級（野外学習）

（２）令和５年度青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

３ その他

（１）利用者懇談会

次回企画実行委員会議：令和５年４月４日（火）午前１０時～

１ 報告事項

（１）第２回公民館企画実行委員連絡会について

   ・本多委員、土屋委員が参加

   ・各館お勧めの講座を平均３つくらい紹介

   ・当館からはパワーポイントで「パパと組み立てよう」「ネイチャーガイドツアー」

「ラッピング」の３つの講座を紹介

   ・他館の発表の中では、市民アカデミー、人権講座、赤ちゃんカフェ、沖縄の歴史

と文化、都民の森などが印象に残った。

（２）講座（開催前）

① 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「木トリス～パズルゲームを木で作ろう～」

・３月１２日（日）午後２時～４時開催予定

・小学校１年生から６年生まで、２５人の応募があり、抽選で１６人に。

・２月に開催した同様の講座のリピーターが多い

・学芸大学付属中学の１年生が、３年生の助けを借りながら実施

・講師は学芸大学附属中学校の理科教諭宮村連理先生

  ② 文化活動事業 利用団体のつどい「第９回貫井北センターまつり」

   ・３月２５日（土）・２６日（日）開催

   ・２５日受付は本多委員、塚田委員

   ・２５日バルーンアートは土屋委員、本多委員

   ・２６日バルーンアートは原委員、森委員

   ・尾上委員は２６日北町ホールなどの準備撤収など

   ・２４日の１時から準備、１６日の３時から後片付け、可能な委員は参加いただく

③ 図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

「絵本と鳥の巣のふしぎ 鳥の巣が教えてくれること」

・３月１２日（日）午後２時～４時半

・定員５０人のところ、初日でいっぱいに

・講師は鈴木守さん

3

  ④ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「ぬくいきた認知症サポーター

講座」

    ・５月１５日、２９日、６月１２日、２６日、全４回、いずれも月曜日、午前１

０時～正午

    ・１回目は認知症サポーター講座、２回目は認知症予防、３回目はマイケアプラ

ン、４回目は今後の活動について考える全４回の講座

    ・担当企画実行委員は塚田委員、原委員、森委員

  ⑤ 成人教育事業 成人学校 地域研究講座「むさしの散歩 玉川上水の起点羽村～

福生まで」

    ・２月２８日（火）に実地踏査

    ・５月１１日（木）予備日は５月２５日（木） 午前１０時～午後１時

    ・タイトルは「新緑の玉川上水、羽村～福生」に変更

    ・羽村観光協会のガイドさんに１時間羽村を案内していただいた後、福生の田村

酒造まで玉川上水沿いを歩く。可能なら酒蔵見学をお願いする。

    ・定員１２人

    ・担当企画実行委員は原委員、森委員

  ⑥ 成人教育事業 成人学校 地域研究講座「むさしの散歩 府中」

    ・３月３日（金）に実地踏査

    ・５月２３日（火）午前９時半～午後２時半ごろまで

    ・大國魂神社を１時間ほど案内していただいた後、東京競馬場の博物館に行き、

大東京卸売市場、サントリーのビール工場に行く予定だったが、競馬場まで距

離があり、博物館見学も時間がかかることから、今回競馬場は割愛

    ・ビール工場は４月にならないと予約が取れない

    ・担当企画実行委員は土屋委員、本多委員

⑦ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「初めてのアーティフィシャルフラワーアレンジメント」

 ・６月２９日（木）午前１０時～正午まで

 ・アーティフィシャルフラワーは本物に近い造花

 ・材料費は１８００円で、今回はフレームアレンジメントを作成

 ・担当は尾上委員、原委員、森委員

  ⑧ 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座「ストレッチ＆リズム体操体験教室」

    ・６月１３日・２７日いずれも火曜日、午前１０時～１１時半

    ・講師は４０年ほどまえから市内３カ所のサークルを教えている方

    ・ストレッチ、リズム運動、ヨガなどを組み合わせた体操

    ・担当企画実行委員は原委員

（３）講座（開催中）

① 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ 認知症を予

防しよう」

   ・３月６日（月）午前１０時～正午までが、今年度の最終開催

   ・参加者１９人

   ・麻雀卓を増やしたので、たくさんの方が麻雀楽しめた。

   ・折り紙を楽しんだが、もっといろいろ折れると良いと思った

   ・いろいろな方が参加できた

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「認知症介護の座談会」

     ・２月１６日（木）午前１０時～正午

4

     ・５人参加

    ・みなさん、話したい方ばかりで、聞いているととても勉強になる

    ・参加者が固定してきて、それぞれの事情がわかってきたので、もう少し参加者

が増えても対応できるかも

（４）講座（開催後）

① 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「めざすはゴール！ゴム動力カーを作ろう」

・２月１２日（日）午前１０時～正午

・東京学芸大学教育系サークル steamer３人が企画、実施

・小学校１年生から６年生まで、参加者は１６人

・応募者多数のため抽選

・レゴのような車に輪ゴムをひっかけて、どうしたら走るか、ひっかけ方で走り

方が変わることなどを体験。

・コースの順番待ちなので、お先にどうぞなど、自然に交流が深まった

・企画側には、小学生とのコミュニケーションの取り方など、いろいろ気づきが

あった

② 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進「プラネタリウム解説による

星空の話」

  ・２月１２日（日）午後２時～４時

  ・小学校５年生から高校生まで、参加者は６人

  ・北町ホールにプラネタリウムを設置

  ・定員１６人に対し応募は少なかった

  ・星に詳しい参加者が多い

  ・多摩六都科学館のプラネタリウム鑑賞などに発展できると良い

③ 成人教育事業 地域研究講座「こがねい・むさしの散歩のコースを作る意見交換

会」

  ・２月１１日（土）午前１０時～正午

  ・参加者は企画実行委員、職員を含め７人

  ・令和５年度は小金井桜、大國魂神社、国分寺、玉川上水、小金井公園、野川と

はけなどを中心に散策する

  ④ 成人教育事業 地域研究講座「こがねい散歩～ナンジャモンジャ・京王通り商店

会の今昔」

    ・３月２日（木）午後１時～３時

    ・講師は商店会長の是枝さん

    ・参加者８人

  ・声がとても聞きやすく、途中写真などを見せながら、商店会の変遷について解

説

    ・上の原公園の待ち合わせ場所を知らない方がけっこういた

２ 審議事項

（１）令和５年度 成人教育事業 市内の公民館５館の共通講座 高齢者学級 はなみず

き学級（野外学習）

    ・６月７日（水）の北山公園、４月２６日（水）の実地踏査は森委員、土屋委員

    ・バスで行く野外研修に関して、

5

     競馬場・郷土の森・大東京卸売市場、皇居・東御苑、神田川舟一周、舟でお台

場～浅草、東京タワー・スカイツリー、自然教育園、三峰神社、早朝豊洲市

場、川越、ズーラシア、浜離宮、六義園・小石川庭園など様々な意見がでる

    ・大型バス＋水上バスのコースを今後検討

    ・日程は１０月４日（水）もしくは１１月１５日（水）

（２）令和５年度 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

    ・プラネタリウム生誕百周年なので、夏休みか七夕辺りに、プロジェクターを使

用した講座を開催

３ その他

（１）利用者懇談会

   ・３月３０日（木）午前１０時～１１時 午後７時から８時までの２回開催予定

次回企画実行委員会議：令和５年４月４日（火）午前１０時～